COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
CMADS

REQUERIMENTO  Nº________ DE 2007.
(Do Senhor Nilson Pinto)

Requer  realização  de  uma  visita  nas
obras  do  gasoduto  Coari-Manaus,  de
integrantes desta Comissão, em conjunto
com  parlamentares  das  Comissões  da
Amazônia,  Integração  Nacional  e
Desenvolvimento  Regional  e  do  Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,
com  a  presença  de  representantes  do
Ministério  de  Minas  e  Energia  e  da
Petrobrás para avaliar as consequências
econômicas  e  ambientais  de  sua
implantação.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão, ouvido o plenário, e

em  conjunto  com  parlamentares  das  Comissões  da  Amazônia,  Integração

Nacional e Desenvolvimento Regional e do Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável, organize uma visita com parlamentares dessas Comissões às obras

de construção do gasoduto Coari-Manaus, com a presença de representantes do

Ministério  de  Minas  e  Energia  e  da  Petrobrás  para  avaliar  melhor  as

consequências ambientais e econômicas de sua implantação.

JUSTIFICAÇÃO

*
4
5
4
9
B
F
5
7
2
3
*

  4
54

9B
F5

72
3

O gasoduto Coari-Manaus, em fase de implantação no Estado do Amazo-

nas, está programado para  transportar 10 milhões de metros cúbicos do gás na-

tural  produzido  na  Unidade  Petrolífera  de Urucu até  a  capital  amazonense.

Ao chegar em Manaus, o gás vai substituir o óleo combustível que movi-

menta as termelétricas responsáveis pela geração de energia elétrica.

 Trata-se, portanto, de uma obra de grande porte, que terá profunda reper-

cussão regional, tanto do ponto de vista ambiental como econômica, motivo pelo

qual considero de fundamental importância o conhecimento in loco do empreendi-

mento pelos parlamentares das Comissões referidas.

Diante disso, solicito a realização de uma visita às obras do gasoduto Co-

ari-Manaus, de integrantes desta Comissão, em conjunto com parlamentares das

Comissões da Amazônia, Integração Nacional e Desenvolvimento Regional  e do

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, com a presença de representan-

tes do Ministério de Minas e Energia e da Petrobrás.

Sala das Sessões, 16 de Maio  de 2007.

Deputado NILSON PINTO
PSDB/PA

.

*
4
5
4
9
B
F
5
7
2
3
*

  4
54

9B
F5

72
3